
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, quinta-feira, 05 de outubro de 2017. Ano IV, Edição 763 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III, 173, inciso III, 229, 
do seu Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX, e 68, da Lei Orgânica 
do Município de Manaus, o seguinte: 
 

DECRETO LEGISLATIVO N. 386, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017 
 

CONCEDE o Diploma de Cidadão de 
Manaus ao Pe. Nelson Pereira da 
Silva e dá outras providências. 

 
Art. 1.º Fica concedido o Diploma de Cidadão de Manaus ao 

Padre Nelson Pereira da Silva, com base no artigo 173, inciso III, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus, como 
reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à sociedade 
manauara. 

 
Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as 

providências necessárias para a concessão da honraria. 
 
Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Manaus, 2 de outubro de 2017. 
 
 
 

Ver. MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente 

 
 

Ver. LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA 
1.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS 
2.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. FRED WILLIS MOTA FONSECA 
3.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. ª CARMEM GLÓRIA DE ALMEIDA CARRATTE 
Secretária-Geral 

 
 

Ver. ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA CRUZ 
1.º Secretário 

 
 

Ver. ISAAC TAYAH 
2.º Secretário 

 
 

Ver. CARLOS RENÊ DE SOUZA FERNANDES 
3.º Secretário 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 285/2017-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO a existência de 1 (uma) vaga no cargo de 
Procurador da Câmara Municipal de Manaus de 1a classe; 

CONSIDERANDO a Lei n. 328, de 19/12/2012, que estabelece 
critérios para promoção na classe de Procuradores de Carreira da 
Câmara Municipal de Manaus;  

CONSIDERANDO o que consta do processo n. 
2017.10000.10718.0.002058; 

RESOLVE 
 

I - PROMOVER, a contar da presente data, o Procurador 
VICENTE MILSON MONTEMURRO JÚNIOR, da 2ª para 1ª classe, pelo 
critério de merecimento, com fundamento legal nos artigos 11 e 
seguintes da Lei n.º 328/2012. 
  

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 03 de outubro de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 293/2017-GP/DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a contar de 05 de outubro de 2017, nos termos 
do Art. 103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
servidora FATIMA DE JESUS BRITO BARROS, do Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de outubro de 2017. 
 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 



 
Manaus, quinta-feira, 05 de outubro de 2017 

 
Edição 763 

  

 

 
 
 

2 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 294/2017-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 , 335/2013 e Lei n.  
438/2016 de 23/12/2016; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 05 de outubro de 2017, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, o senhor SILAS DOS SANTOS SILVA, no Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de outubro de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 295/2017-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a contar de 05 de outubro de 2017, nos termos 
do Art. 103, I, § 1º, II, da Lei n.º 1.118, de 1º de setembro de 1971, os 
servidores conforme abaixo relacionados, das respectivas Funções de 
Confiança Legislativa: 
 

NOME FUNÇÃO 

Elson Brito de Souza Auxiliar de Gabinete, FCL-2. 

Rosaly de Araujo Matos 
Coordenador de Serviços 
Especializados, FCL-3. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 05 de outubro de 2017. 

 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 296/2017-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013 de 
19/02/2013; e Lei n. 411/2015, de 24 de junho de 2015. 
 

R E S O L V E, 

I - NOMEAR, a contar de 05 de outubro de 2017, nos termos do Art. 
9º, Inciso “I”, c/c Art. 54º da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, os 
servidores para as Funções de Confiança Legislativa, conforme abaixo 
discriminado: 
 
NOME FUNÇÃO 

Elson Brito de Souza Coordenador Assistente 
Pedagógico, FCL-1. 

Rosaly de Araujo Matos Auxiliar de Gabinete, FCL-2. 

Maria das Graças de Souza Lima Coordenador de Serviços 
Especializados, FCL-3. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 05 de outubro de 2017. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 297/2017-GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017;  
 

CONSIDERANDO o Ato da Presidência n.048/2017-GP/DG que 
constituiu Comissão com a finalidade de cadastrar as informações 
referentes aos atos de pessoal da Câmara Municipal de Manaus  
 

R E S O L V E 
 

I - INTEGRAR, a contar de 05 de outubro de 2017, o servidor 
ORLEANS MURILO ARNAUD ARAUJO, como membro da Comissão 
constituída pelo Ato da Presidência n. 048/2017-GP/DG.  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 05 de outubro de 2017. 
 

 
MIRLENE RABELO MAGALHAES 

Diretora Geral 

 



 
 
Manaus, quinta-feira, 05 de outubro de 2017 

 
Edição 763 

  

 

 
 
 

3 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 298/2017-GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017;  

 
CONSIDERANDO a Comissão Constituída pelo Ato da 

Presidência Nº 049/2017-GP/DG; 
 

R E S O L V E 
 

I – INTEGRAR, a contar de 05 de outubro de 2017, ao Comitê 
Gestor do Portal da Câmara Municipal de Manaus, constituído pelo Ato 
da Presidência n. 049/2017-GP/DG, os servidores conforme abaixo 
relacionados: 
 
NOME SETOR FUNÇÃO 

Josélia Maciel de Oliveira Diretoria de Finanças Membro 

Rosely Maria Campos Cabral Controladoria Interna Membro 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 05 de outubro  de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 
 
 

  



 
Manaus, quinta-feira, 05 de outubro de 2017 

 
Edição 763 

  

 

 
 
 

4 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


